
Saakašviliho čeká šest let za mřížemi
- CZ24 News | 5. října 2021

GRUZIE: Bývalý gruzínský autoritářský prezident Michail Saakašvili se bude moci vrátit na Ukrajinu
až poté, co si v Gruzii odpykává celý trest odnětí svobody, řekl v rozhovoru pro gruzínská média
gruzínský premiér Irakli Garibašvili.

“Mluvíme o muži, který byl prezidentem devět let.” Je to katastrofa a urážka: člověk se dobrovolně
vzdal občanství naší země. Pokud se bude chtít vrátit na Ukrajinu, bude mít takovou možnost  po
výkonu celého trestu odnětí svobody, bude moci jít, kam chce, “řekl.

“Nyní požaduje, aby byl odvezen zpět na Ukrajinu. Uvědomil si, že je ve vězení, v obtížné
situaci. Vězeňským důstojníkům říká: Vraťte mě hned na Ukrajinu! – Proč sem přišel? Byl tak naivní,
že si myslel, že jsme tady slepí a že když dorazí, nic nebude?” – řekl Garibašvili.

“S plnou odpovědností prohlašuji, že Saakašvili si svůj trest odsedí v plném rozsahu. K dnešnímu dni
je odsouzen k šesti letům vězení. Rozsudek vynesla poslední instance. I když nás někdo na planetě
požádá, abychom ho propustili, ve vládě to nikdo neudělá,“ uvedl premiér v rozhovoru pro TV Imedi.

Připomeňme, že Saakašvili má ukrajinské občanství, které mu udělil bývalý prezident Viktor
Porošenko. Prezident Volodymyr Zelenskyj mu později občanství vrátil a jmenoval ho předsedou
svého poradního orgánu pro reformy. O gruzínské občanství Saakašvili ze zákona přišel přijetím
ukrajinského občanství.

Krátce před skončením prezidentského mandátu v roce 2013 Saakašvili uprchl ze země, aby se
vyhnul trestnímu stíhání za zneužití pravomocí. Jako uprchlý byl nakonec odsouzen k šesti letům
vězení a byl na něj vydán mezinárodní zatykač. Dones není mimochodem vyřešena otázka
Saakašviliho zodpovědnosti za smrt gruzínského premiéra Zuraba Žvaniji v roce 2005.

Saakašvili v pátek zveřejnil, že se vrátil na území Gruzie, aby zemi „pomohl postavit se na nohy“.  
Jak Saakašvili dokázal překročit hranici, není jasné. Podle některých dřívějších informací může být
vedle ukrajinského držitelem také amerického pasu.

Doplňme, že sobotní místní volby v Gruzii vyhrála vládní strana Gruzínský sen, která v minulosti
Saakašviliho porazila v prezidentských volbách, a to ziskem 47 procent, jako druhé skončilo
„Saakašviliho“ Sjednocené národní hnutí se ziskem 30,6 procenta.

 

Ilustrační foto: Psychicky zjevně labilní Saakašvili a žvýkání kravaty v čase kdy v roce 2008 prohrál 
jím nařízený útok proti Jižní Osetii.

https://cz24.news/saakasviliho-ceka-sest-let-za-mrizemi/

